ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4201/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  e  a
Superintendência  do  Porto  de  Itajaí,  a  fim de  que nomeie  profissional  competente  para
garantir que as obras em andamento não prejudiquem a estrutura do imóvel tombado que
abrigava a Inspetoria do Porto.

JUSTIFICATIVA:

 Esta Superintendência possui em seus arquivos laudos técnicos que comprovam que o
referido imóvel sofre diariamente com os efeitos da intensa trepidação, o que se agrava
com  a  execução  de  obras  no  local.  Contudo,  apesar  do  bem  tombado  pertencer  ao
Patrimônio Federal, é de responsabilidade legal da Superintendência do Porto de Itajaí a
conservação e manutenção do prédio histórico.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​